κγ'. Ἐνεσθι δὲ καὶ ἄλλως ἡμῖν δι' ἐπιστημονικῆς καὶ ἀφύκτου διαιρέσεως τὰ περὶ τῆς ὁμοουσίου καὶ

A imaginamur. Cum vero ad ea in quibus deitas consistit, ea tunc spectamus quæ ex prima causa intemporaliter et cum honoris paritate explendescunt, tria adoranda, quæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, in quæ credimus et baptizati fuimus, et quæ latreutico cultu prosequimur.

22. Age vero, si forte impudentius adversus hactenus dicta Agareni consurgant dicentes : Quod etiamsi proprie naturæ vocabulum non connumeratur, attamen abusive secundum consuetudinem sic dici comperitur ; veluti dicimus tres homines, et tres equos : quamobrem etiam apud vos dicatur esse culta illa a vobis Trinitas abusive sermone tres dii, æque ac tres homines, aut aliud quidvis connumeratum : nos ita iis respondemus : nempe quod naturæ vocabulum tunc cum propriis personis abusive connumeratur, cum personæ non habent invicem circuminsessionem, sed plurimum invicem distant ; præterquam quod voluntate differunt et operatione et deliberatione, permultamque aliam differentiam præ se ferunt, minime vero communionem. Verumtamen illorum, quorum una inseparabilisque est deliberatio, natura eadem, una potestas, voluntas, atque operatio, cunctaque communia, sola excepta personalium proprietatum differentia, quorum item impossibilis separatio, et quæ invicem circuminsident ; horum, inquam, naturæ vocabulum nunquam invenietur connumeratum, neque proprie neque abusive. Quamobrem etiamsi C Patrem constemur Deum, pariterque Filium et Spiritum sanctum, tres deos non invehimus, neque cogimur sive proprie sive abusive connumerare ; quandoquidem invicem circuminsessio adest, nec non inseparabilitas et indivisibilitas, sententia una et deliberatio atque operatio, et alia quæ diximus. Quod si rursus adversentur dicentes, Dei vocabulum naturæ divinæ significativum non esse, sed operationis ; operationum autem vocabula connumerari solere, veluti dicimus tres rhetores, et tres philosophos, vel tres architectos ; nos his ita occurrimus : tunc videlicet operationum vocabula connumerari, cum sententiæ immutatio subit, et deliberationis diversitas adest, et perplexitas de rei gestione, nec una operatio, sed diversa et abrupta. In illis autem, quorum una operatio physica indivisa est, nequam operationum vocabula connumerantur. Quia igitur supersubstantialis Trinitas, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus, quæ a Christianis religiose et recte creditur atque adoratur, unam habet inseparabilem operationem, constat profecto, etiamsi Dei vocabulum operationis significativum sit, haud tamen hac in re fore obnoxium connumerationi. Quamobrem calumnia omni et criminatione excelsior est fides nostra, uti demonstratum fuit.

23. Possumus nos et aliter doctrinali invictaque distinctione, de consubstantiali et sancta Trinitate,

(6) De theologico vocabulo περιχώρησις copiose Petavius *De Trin.* lib. IV, 16. Utitur etiam Nice-

phorus a nobis editus in *Antirr.* I, 43, 47.

(7) *Supra* col. 675.

tanquam brevi dictato, demonstrationes sic proferre: A
Deus, siquidem est verus Deus et creditur, vel
unum quid est natura atque persona; vel
unum utique natura, sed plura quod attinet ad
personas: vel vice versa, persona quidem est
unum, natura autem plura: vel denique natura
atque persona plura. Sed inde statim emergit ab-
surditas: nempe quod hac ratione se habet, polyar-
chicum est; polyarchicum autem, seditiosum; de-
nique seditiosum, anarchicum est et inordinatum:
at inordinatum, initium est dissolutionis; quod si
ita est, corruptibile quoque est et periturum. Jam
si forte sit persona unum, natura autem plura,
hoc quoque absurdum: nam quod est ejusmodi, id
compositum est. Omne enim quod ex diversis na-
tura unum quid constituit, in rerum compositarum B
sorte ponitur. Porro compositum, solubile est;
solutionem autem subsequitur corruptio; corru-
ptionem excipit annihilatio. Conficitur ergo ut Deus
corruptibilis sit, et in nihilum decidens; quæ
summa absurditas est. Si igitur plura esse tum
natura tum persona, falsum convincitur; pariter-
que unum esse persona, plura autem natura, super-
est ut duarum propositionum altera vera sit.
Si ergo unum quidem esse natura, plura autem
persona, sermo noster verum firmumque ostendet;
constat reliqua falsa argui, atque hoc vere dici.
Quod unum sit natura, personis autem plura, hinc
sit exploratum. Natura vel commune quid est, vel
proprium: at si proprium, singillatim est; quod C
si singillatim, atomus quædam est: quod si ita se
habet, vel una atomo extincta, necesse est naturam
quoque simul extinguere. Nam si eorum, quæ sunt
eadem, alterutrum perimatur, necesse est alterum
quoque una periri. Sic ergo moriente Moyse, con-
tigisset humanam naturam mori. Atqui moriente
Moyse, non fuit imminuta natura. Non est ergo
singularis natura. Quod si singularis non est na-
tura, ne propria quidem est, quia proprium tale
est.

24. Et aliter. Si natura res propria est, oportet
eam de uno tantummodo prædicari: atqui de
pluribus prædicatur, veluti animal rationale mor-
tale, de Petro, de Paulo, de Thoma, et de homini-
bus singulis: non est ergo propria res: quod si non D
propria, ergo communis. Item aliter. Si ergo na-
tura res propria est; et persona pariter proprium
quid est; habet autem natura personas, de quibus
pronuntiatur; comperietur utique rei propriæ
esse quid proprium; quod reapse inveniri nequit.
Non est ergo quid proprium; quod si nequaquam
proprium, commune est. Adhuc aliter. Si igitur com-
mune quid est et universale, quod de pluribus præ-
dicatur; natura autem ita se habet; sequitur ut na-
tura commune aliquid sit et universale. Quia ergo
supersubstantialis et increata, et non facta sub-
stantia est divina natura, apparet ipsam quoque
esse commune aliquid et universale; quoniam jam
ostendimus naturam esse commune aliquid et